— 1 —

关于申报四川省企业家研究会 2025年度科研
课题的通知

科字〔2025〕135号

校内各单位：

四川省企业家研究会直属四川省社会科学院，2025 年度规

划课题的申报工作已经开始，现将校内有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学

习贯彻落实中共二十大和二十届三中全会精神、中共四川省委十

二届历次全会精神，全面落实全国和全省企业家工作会议精神，

坚持正确的政治方向、价值取向和学术导向，坚持以重大理论和

现实问题为主攻方向，坚持基础研究和应用研究并重，发挥四川

省企业家研究会规划课题示范引领作用，助力中国企业家学科体

系、学术体系、话语体系建设，更好服务企业高质量发展。

二、申报选题方向

（一）数字化转型与企业协同创新

探讨数字技术如何重构企业创新模式与流程，研究跨组织数

据共享、供应链协同、开放式创新平台等机制，分析数字化转型

对企业协同效率、创新能力与竞争优势的影响路径及实践方案。

（二）高校创新创业教育与企业孵化

研究高校创新创业课程体系、实践平台与孵化器建设的协同

— 2 —

机制，探讨校企共建孵化模式、成果转化路径及学生创业企业成

长策略，提出教育—孵化—产业对接的有效途径。

（三）高校人才培养与企业需求对接

分析当前高校人才供给与企业技能需求之间的结构性矛盾，

研究校企协同制定培养方案、共建实训基地、推行订单式培养等

机制，探索可持续的供需对接模式。

（四）人工智能与企业智能化转型

研究 AI技术在企业生产、管理、决策等环节的应用路径与

成效，分析智能化转型中的组织变革、伦理风险及人才结构挑战，

提出转型策略与治理框架。

（五）科技成果转化机制创新

聚焦高校和科研机构科技成果向企业转移的瓶颈问题，研究

产权分配、中介服务、金融支持与中试转化等机制设计，提出多

元协同、高效运作的转化体系。

（六）校企协同人才培养的闭环体系构建

探讨校企共同招生、课程共建、双导师制、实习就业一体化

的全程协同机制，研究评价反馈与持续改进路径，构建良性循环

的人才共育生态系统。

（七）校企联合研发平台的共建与运营机制

分析联合实验室、技术中心等平台的资源整合模式、治理结

构及利益分配机制，研究其运行效率、知识共创与成果产出能力

提升策略。

— 3 —

（八）产学研深度融合的生态系统构建

从政策协同、主体互动、文化融通与创新氛围等维度，研究

产学研系统要素链接、价值循环与可持续演进机制，提出生态系

统优化路径。

（九）企业数字化转型与变革管理研究

除技术应用外，重点关注转型中的组织阻力、员工适应、领

导力重塑与文化转型等问题，研究系统性的变革推进策略与风险

管控方法。

（十）企业家与资本市场运作研究

探索企业家资本认知、融资决策、上市规划及并购整合等行

为特征，分析其对企业成长路径、治理结构与价值实现的影响机

制。

（十一）企业合规管理与法律风险防范研究

结合国内外监管环境变化，研究企业合规体系构建、内控机

制优化、法律风险识别与应对策略，提升企业依法经营与抗风险

能力。

（十二）企业跨文化管理与国际合作研究

聚焦跨国经营中的文化冲突、沟通障碍与本土化挑战，研究

跨文化团队建设、沟通体系及合作模式创新，提升企业全球运营

能力。

（十三）企业供应链管理与产业生态构建研究

从链式协同走向网络共生，研究供应链韧性、绿色低碳转型、

— 4 —

数字供应链平台及产业生态治理机制，提出稳定高效、可持续的

生态发展路径。

（十四）企业家心理健康与压力管理研究

关注企业家群体在高压环境下的心理负荷、情绪耗竭与健康

风险，研究压力源识别、心理调适机制与社会支持体系，提出预

防与干预策略。

（十五）企业新兴商业模式创新研究

结合数字经济、绿色经济等新趋势，探索平台型、订阅制、

共创式等新兴商业模式的设计逻辑、实施路径与盈利机制，分析

其竞争潜力与风险。

（十六）企业家精神融入高校思政教育的路径与实践研究

研究企业家精神（如创新、责任、担当）与思政教育在价值

导向、内容与方法上的融合点，开发课程案例、实践教学与评价

体系，探索立德树人与培育创业型人才的有效结合。

三、申报要求

申报人必须遵守中华人民共和国宪法和法律，具有独立开展

研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作品行端正、

学风优良，同时须具备下列相关条件：

（一）课题负责人和主研人员必须切实承担相关研究工作，

否则不得作为课题负责人或主研人员。

（二）课题负责人需具有中级及以上（含中级）专业技术职

称；否则，必须由 1名具有正高级职称或者 2名具有副高级职称

— 5 —

的同行专家推荐，推荐专家须如实介绍课题负责人的科研态度和

能力，说明该课题的可操作性等。

（三）课题研究周期原则上不超过一年，研究期限自课题批

准立项之日起计算。

（四）高等学校（含高等职业学院）由所在单位的科研管理

部门组织初审推荐，择优推荐。

四、结题要求

符合下列条件之一均可结题

（一）完成 8000字符以上的一篇结题报告。同时在知网收

录的公开刊物发表一篇及以上学术论文且能在知网首页检索。

（二）完成 8000字符以上的一篇结题报告。同时在维普或

者万方收录的公开刊物发表两篇及以上学术论文且能在维普或

者万方首页检索。

（三）完成 8000字符以上的一篇结题报告。同时出版一部

有正规 ISBN号的专著，专著在 20万字符以上。

（四）出版一部有正规 ISBN 和 CIP 号的专著，专著在 15

万字符以上。

五、申报办法

（一）电子版申报材料

请申请人于 10月 14日前，将《四川省企业家研究会课题申

报书》（附件 1）、《四川省企业家研究会科研课题设计论证页

（活页）》（附件 2）（Word 文档命名：四川省企业家研究会

— 6 —

课题+申请人姓名+申报书/活页），及《申报情况表》（附件 3），

以学院为单位发送至科技处简杨扬 OA邮箱。

（二）纸质版申报材料

同时，请将《课题申报书》《课题论证活页》纸质版各一式

2份（A4纸双面打印、左侧分开装订）提交至科技处简老师。

六、联系方式

联 系 人：简杨扬 联系电话：19934309828

办公地点：厚德楼 106科技处

附件：1.四川省企业家研究会课题申报书

2.四川省企业家研究会科研课题设计论证页（活页）

3.申报情况表

4.四川省企业家研究会科研课题立项选题参考

科技处

2025年 9月 8日